

**Pelotas**  
CONSTITUÍDO EM 1988  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PELotas**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**  
**RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2018**  
**SETEMBRO/2018**

ART. 106 LEI ORÇÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>58.254.933,97</b>	<b>552.688.623,01</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>50.853.737,16</b>	<b>503.589.872,33</b>	<b>445.875.458,33</b>
<b>RECEITA PRÓPRIA</b>	<b>19.678.087,26</b>	<b>133.773.490,17</b>	<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>31.383.770,15</b>	<b>259.078.836,23</b>	<b>257.285.243,92</b>
IPITU	6.053.612,00	43.211.515,86	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>27.705.710,10</b>	<b>227.855.043,72</b>	<b>226.061.351,41</b>
IRRF	420.404,36	13.359.119,15	APPOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.225.561,30	11.968.614,02	PENSÕES	22.048,85	271.837,60	271.837,60
ISSQN	5.594.329,99	48.385.632,44	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.923.523,37	14.998.150,13	14.979.100,13
TAXAS	512.825,82	2.725.568,81	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	110.287,92	1.832.831,79	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	47.374,30	1.602.885,66	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PJ CIVIL	19.396.313,71	171.182.084,58	171.168.303,27
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	176.036,16	1.418.405,50	OBRIÇÕES PATRONAIS	1.327.990,06	12.252.728,43	12.252.728,43
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	202.742,19	1.609.759,57	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	540.598,90	4.853.758,95	4.853.758,95
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	168.977,17	2.261.052,42	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.165.936,05	5.398.104,95	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	3.395.235,21	17.286.942,21	15.526.081,21
			SENTENÇAS JUDICIAIS	1.100.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ORGÃOS	0,00	9.541,82	9.541,82
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.</b>	<b>3.678.060,05</b>	<b>31.223.892,51</b>	<b>31.223.892,51</b>
<b>TRANSFERÊNCIA DO ESTADO</b>	<b>10.702.404,42</b>	<b>138.049.737,36</b>	OBRIÇÕES PATRONAIS	3.678.060,05	31.223.892,51	31.223.892,51
ICMS	9.680.207,40	78.030.797,20	<b>JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA</b>	<b>864.386,76</b>	<b>7.597.214,19</b>	<b>7.597.214,19</b>
IPVA	862.144,90	35.893.980,12	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>864.386,76</b>	<b>7.597.214,19</b>	<b>7.597.214,19</b>
CIDE	0,00	336.640,86	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	864.386,76	7.597.214,19	7.597.214,19
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	14.640,00	21.571.380,25	<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.605.580,25</b>	<b>236.913.721,91</b>	<b>180.993.000,22</b>
IPI EXPORTAÇÃO	125.098,15	1.223.790,65	<b>TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.</b>	<b>-3.081,71</b>	<b>9.623.860,07</b>	<b>6.572.979,76</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	729.917,17	CONTRIBUIÇÕES	0,00	1.078.541,90	764.158,75
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	20.313,97	263.231,11	SUBVENÇÕES SOCIAIS	-3.081,71	8.545.318,17	5.808.821,01
			<b>TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS</b>	<b>650,00</b>	<b>5.850,00</b>	<b>5.850,00</b>
<b>FUNDEB</b>	<b>9.698.574,42</b>	<b>97.238.468,21</b>	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>18.597.415,09</b>	<b>227.025.117,28</b>	<b>174.268.214,34</b>
			OBRIÇÕES PATRONAIS			
<b>TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO</b>	<b>17.260.203,13</b>	<b>167.883.608,97</b>	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	24.576,60	308.086,28	221.520,59
PFM	3.869.385,10	51.483.139,47	MATERIAL DE CONSUMO	2.717.947,35	25.797.756,21	16.635.627,62
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	101.457,22	753.352,52	PREMIações CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	415,50	55.987,46	53.671,96
LE KANDIR I ICMS DESONERAÇÃO 87/86	52.214,51	469.935,07	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	1.842,00	249.392,90	91.168,40
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	11.441.302,16	101.389.775,73	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	24.919,00	554.239,53	422.311,98
TRANSFERÊNCIAS FNAS	403.769,12	1.556.087,19	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ITR	52.300,75	124.327,99	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	587.932,14	6.386.680,63	4.399.316,08
COTA PARTE CEFEM	19.015,03	85.955,52	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.178.596,07	10.910.963,67	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.497.607,94	171.860.955,10	131.234.861,77
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	142.163,17	1.110.057,07	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	14,74	OBRIÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	516.801,87	5.588.292,00	5.587.988,59
			DEPÓSITOS COMPULSORIOS	0,00	1.454.750,94	1.454.750,94
<b>OUTRAS TRANSFERÊNCIAS</b>	<b>27.197,33</b>	<b>81.603,65</b>	SENTENÇAS JUDICIAIS	167.482,77	4.253.702,38	4.040.361,35
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	31.700,25	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	622.127,71	571.587,67
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	27.197,33	35.128,10	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	191.829,95	2.504.032,65	2.296.583,65
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	14.775,30	CONTRIBUIÇÕES	23.636,37	297.761,29	298.761,29
			AUXÍLIO TRANSPORTE	842.423,60	7.091.372,20	6.968.702,45
			<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.857.829,60</b>	<b>38.956.845,41</b>	<b>25.519.899,62</b>
			<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>923.327,33</b>	<b>24.798.303,87</b>	<b>11.361.358,08</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>888.467,41</b>	<b>15.661.714,65</b>	<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>923.327,33</b>	<b>24.798.303,87</b>	<b>11.361.358,08</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	154.493,20	14.310.230,50	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	429,80	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	733.974,21	1.351.054,35	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	99.000,00	52.800,00
			OBRA E INSTALAÇÕES	566.590,83	21.149.863,32	8.538.379,18
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	356.736,50	3.153.457,40	2.438.195,73
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	160.000,00	160.000,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	235.983,15	171.983,17
<b>DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>-2.928.270,13</b>	<b>-32.879.094,18</b>	<b>INVERSÕES FINANCEIRAS</b>	<b>0,00</b>	<b>219.292,82</b>	<b>219.292,82</b>
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>0,00</b>	<b>219.292,82</b>	<b>219.292,82</b>
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	219.292,82	219.292,82
			<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA</b>	<b>934.502,27</b>	<b>13.939.248,72</b>	<b>13.939.248,72</b>
			<b>APLICAÇÕES DIRETAS</b>	<b>934.502,27</b>	<b>13.939.248,72</b>	<b>13.939.248,72</b>
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	934.502,27	13.939.248,72	13.939.248,72
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>55.326.663,84</b>	<b>519.809.528,83</b>	<b>TOTAL DA DESPESA</b>	<b>52.711.566,76</b>	<b>542.546.717,74</b>	<b>471.395.357,95</b>
<b>DÉFICIT</b>		<b>22.737.188,91</b>	<b>SUPERÁVIT</b>	<b>2.615.097,08</b>		<b>48.414.170,88</b>
<b>TOTAL</b>	<b>55.326.663,84</b>	<b>542.546.717,74</b>	<b>TOTAL</b>	<b>55.326.663,84</b>	<b>542.546.717,74</b>	<b>519.809.528,83</b>

\*\* Fonte: Relatório 04.01.99.05.08 (Receita) / 04.03.99.74 (Despesa)

Cláudio Ivan Lopes Viana  
 Diretor de Controladoria  
 CRC/RS: 050.024